Da decimas alioquin incidet in decima par  
tem Angelorum qui de celo corruerunt in infernum

Dominus per prophetam galathiam dicit

Quia michi non dedisti decimas & primicias  
idcirco in fame & penuria maledicti estis

Aug<sup>9</sup> / decime sunt tributa regium aiaz si de  
cima dederis non solum habundantiam fructuum re  
cipies sed etiam sanitatem corporis & anime consequeris Cum  
enim decimas dando , & terrena & celestia pos  
sis muuere promereri , quare per auariciam dupli be  
nedictionem defraudas . Benefacere deus semper  
per paratus est . sed hominis malicia prohibetur  
Qui enim sibi aut primum opere aut peccatorum  
desiderat indulgentiam promereri , reddat

Scimas eciam & nouem ptibus studeat elemo  
 sinam facere Dominns in ewangelio di  
 cit Date & dabitur uobis Item alibi  
 Quod gratis accepistis gratis date Pau  
 lus Gillarem datorem diligit & deus Ec  
 clesiastici . xxxv . Da altissimo secundum  
 datum eius . Scptum est enim Dabis impio  
 multa q non bis dare sacerdoti Item alt  
 bi Quod non capit xpūs capit fiscus

Contra Cupiditatem

Bernardus Magna abusio est & nimis  
 magna est ; q uilis uermiculus uult diues  
 esse pro q ita pauper fuit & deus Saboth & Do  
 minus maiestatis Item Quid cameli  
 gibbum ; quid proditoris loculos & sarcinas  
 tollis Non sic impie non sic ingredieris  
 Augustum est foramen acus & huiusmodi  
 sarcinas nō admittit Ut dicit Augustin⁹  
 Qui terrenis inhiat & eterna non cogitat  
 Deniqz i futuro carebit Augustinus  
 Nunqz tibi decerunt necessaria nisi & si dera

De supflua Criso<sup>9</sup> sup mattheum : Fac be  
ne & opare iusticiam ut spem habeas apud Deū.  
& non desperabis in terra . Ille beatus ē q̄ om  
nia q̄ vult habet . nec aliquid vult qd̄ nō de  
cet Ihesus filius Syrach Beatus diues  
qui inuentus est sine macula & qui post aurum  
non abiit . nec sperauit in thezauris pecunie

Un̄ David Junior fui & enim serui et  
non vidi Iustū delictum . nec semē eius que  
rens panem . Econtrario dicit de Impio vidi  
impium exaltatum & eleuatum sicut cedros Li  
bani & transiui & ecce non erat . q̄siui eū & nō  
est inuentus locus eius Verū est quod dicit  
Beata Virgo maria dicens . Diuites dimisit  
manes Salomon Qui confidit in diuiti  
bus corruet Quedam Glosa dicit Qui  
sperat in diuitiis aut Ipse expirat eas hic di  
mittet . aut viuit omnia peremit & ipse in spe  
sua deficiat David autem dicit Diuites  
si affluant nolite cor aponere Eccl . ix .

Nichil iniquius q̄ amare pecuniam

Augustinus Amor terrestriū extinguit  
amorem celestium In vitas patrum Qui

amat argentum non videbit sciam & qui con-  
gregat Quid obscurabitur Aug<sup>9</sup> Retine  
tibi necessaria & da superflua Par<sup>9</sup> Raneñ

Homo si hic permanurus es . q̄ tua sunt  
hic reponere . si autem hinc iturus es cur hic ea  
relinquis Bernardus Si v̄ra sunt tolli  
te Bobiscum Ambrosius Non sunt bona  
hominis que secū ferre non potest

### Contra gulam & ebrietatem

Jeronimus Nichil a deo obruit intelli-  
genā de commessatio & Ebrietas Plaias  
De vobis qui potentes estis ad bibendum .  
& vix fortes ad miscendum ebrietatem

Augustinus Quicumq; vero ad bibe-  
ndum pronus fuerit , vel i conuiuio suo alios  
ad comedendum vel ad bibendum adiurare  
voluerit , pro eo & pro eis i iudicio reus erit

Melius enim esset ea carnem eorum gladio  
vulnerare q̄ eorum animas per Crapulam  
& ebrietatem occidere

## Nota bene

Nota q̄ Diabolus dicitur duas manus ha-  
bere quibus frequēius capit homines / s / gula  
& luxuriam : Quinqz enim digiti in ista ma-  
nu gulae sunt quinqz species q̄ notantur i hoc  
Versu Vñ ū9 Prope laute nimis ardent  
studiose . Prope . i . ante tempus debitu  
Et nimis mane vel in tpe non debito / Et nis  
mis sepe & maxime in diebus ieiunioꝝ . Laute  
& nimis delicate vel delicate in saporibus dele-  
tando nimis / i / plusq̄ competit sanitati cor-  
poris vel vnde cor vel sensus q̄uatur Et pa-  
tet in ebriosis q̄tum ad potu / & in crapulosis  
q̄tu ad cibū . Ardenter . i . cum nimio deside-  
rio in voracitate Et patet in quibusdā qui prop-  
ter inordinatū appetitū nimis festinanter vel  
turpiter deuorant cibaria . Studiose id ē cū  
nimia p̄pacione pro gulae delicis excitandis

Jeronimus Illis esse blasphemiantes  
affirmat qui dicunt se non posse continere deo  
enim imponunt ignorantiam Iniusticiā & im-  
pietate : Aut enim vis continere & nō potes

aut potes & non Vis Si Vis ex toto corde, et non potes, Infidelis est Deus qui patitur te temptari supra posse tuum. Si autem potes & non Vis Inexcusabilis es. si autem tantum deberes lucrari ex continentia tua mille marcas vel castum vel civitatem: vel si scires te amissurum tunc cito post peccatum tuum pedem, manum vel aliud membrum vel si videres lectum ignitum tibi paratum in quo oporteat te iacere cum a lecto muveris surreperis quod cito potueris contineres

Seneca Omitte excusationes nemo peccat inuitus Augustinus Nemo peccat in eo quod vitare non potest Questio Quomodo a te quomodo videtur aliquis inuitus mortis qui pericula mortis diligit & ea libenter incurrit. Multi enim sunt qui peccata non amant tamen peccati vestigia amplectuntur Et illi qui suspectas familiaritates, amplexationes inepta colloquia, Oscula munuscula, conuiuia lasciuia amatorias & cetera huiusmodi que ad amorem carnalem viam prestant admittunt et tales frequenter periclitari contingunt Scriptum est enim Qui amat periculum peribit in

illo Grego<sup>9</sup> Sicut influente aqua paula  
tam terra consumitur . sic leuiter surripiente Vi  
cem mens eam fortis absorbetur Criso<sup>9</sup> sup  
Matheum Oportet parere tale opus bonum  
quod vel michi vel alteri generat malū Amor  
dei debet dominari in hominibz non amor carna  
lis Scriptum est enim qd Dominus dixisset ad  
Adam . quia obedisti voci vxoris tue plusq̄  
mee . maledicta terra in opere tuo Item in  
psalmo Perdidisti omnes qui fornicantur  
abs te **Questio** Item quero a te quor  
modo Dominus alicuius hominis eo inuito q̄bur  
ratur . ex quo ipse voluntarie ignem pp̄is ma  
nibz apponit . Ignem in Domino corpus sui pp̄is  
manibus apponit qui abis & potus ad libidinē  
exaltandos sumit ; Nonne ille vidend<sup>9</sup> esset  
qui fasciculis ardentibz Domū suam incendere  
si diceret qd combustio eius ei displiceret . sic de  
videndi sunt illi qui dicunt se continere &lle .  
cum talibus abis & potibus sua corpora incen  
dunt . Piscis vero temperat se ab esca si hamū  
videat . Misere homo timor mortis eterne non  
potest se temperare ab esca voluptatis momen<sup>2</sup> .

81  
2  
tance Non enim est ignis a Deo magnus qui nō  
deficiat si ligna subtracta fuerint Nec est Ca  
strū a Deo forte quod nō possit expugnari si pos  
sint & Vicualibus subtrahi

### Finis liciti inter contrahentes

Castitas

Quī gerant nō impo  
ter s̄ sollicitantur ab aliis  
s̄ caste adiuicē viuunt  
Proles quī gerant cā pro  
lis p̄creandē  
Onestas quando contra  
hunt Et non fornicentur  
Pax quī gerant ut pax  
reformatur & conformetur

### Impediunt a petendo debite

Nati⁹ Et si alī eorū coniunct⁹ car  
nali⁹ fuerit consanguineus alterius  
Locus sacer . s̄ . Et ecclesia vel annūarium  
Tempus sacū Et dies sollemnes

12

Res sacra si est circa corpus christi vel cir-  
ca reliquias : Status ut cum fuerit hinc in  
pariendo vel puerperio vel in hora menstrui

Causa ut cum solum causa libidinis explen-  
t & velint coire

Legitur in libro Iobie q̄ quidam De-  
mon nomine Asmodeus occidit septem viros  
& sponsatos cuiusdam Sarre filie Raguelis .  
moy ut ingressi fuissent ad eam p̄ eo q̄ Deum  
non timuerunt & q̄ bonam intentionem non  
habuerunt Dominus autem in ewange-  
lio dicit Domus mea domus orationis vo-  
cabitur Un̄ Augustinus Nemo in ora-  
torio aliq̄ agat nisi id ad quod factum est :  
Unde & nomen accipit Idem In quo non  
desideres emere nec vendere s̄ tantum oracionibus  
vacare Ap̄ls Qui violauit templū dei  
disperdet illum Dominus

## De Cantu superba

Augustinus Quociens me delectat  
placatus q̄ res q̄ cantatur toties me

grauiter peccasse confiteor Grego<sup>9</sup> Cū  
 in cantu blanda vox queritur / sobria vita de-  
 sentur Bernardus Nam cum cantet cā-  
 tor / mulcet populus / Vocibus &um irritat  
 prauis moribus / &us non qrit vocis fractio-  
 nem s̄ cordis puritatem Jeronimus i epi-  
 stola Demonum abus est carmina poetaū  
 secularis sapientiae vanitas / Rhetoricoꝝ pompa  
 verborū Idem in gōz sup̄ ysaiaam Omnis  
 pompa structura qz verborū & argumenta Dia-  
 lectica rediguntur ad nichilum

De signis diuini amoris

Et signis diuini amoris Primū sig-  
 num est cum libenter aliquis de deo co-  
 gitat Secundū est quando quis libenter de  
 deo & cū deo loquitur Tertium est cū quis  
 libenter audit verba dei & audita retinet in me-  
 moria Iuce. ij. Maria autem conserua-  
 bat omnia verba hec & c. Quartum ē cū quis  
 libent obedire p̄ceptis dei Dño i e uāgelio  
 dicente Vos amici mei estis si feceritis q̄ p̄a

apio vobis. Quintum est cum quis libenter  
ē in domo dei. Luce. ij. Dicitur & Anna q̄  
non discedebat de templo. Sextū est cū quis  
libenter dat p̄ Deo. Un̄ Apl̄s. Billarem da  
torem diligit Deus. Septimum est cum quis  
patitur libenter. Criso⁹ sup̄ mathem.

Ille est perfectus christi discipulus qui hic  
omnia patitur aut pati patus est. Octavū  
est Cum quis frigescat a sollicitudine & amore  
mundi. Gregorius. Quanto quis cōden  
cius surgit in amorem dei, tanto frigescit a cu  
ris seculi. Nonum est cū quis magnū honorē  
exhibet ministris dei. mathi decimo. Qui  
eos honorat Deum honorat. Decimum est: cū  
quis amat ea q̄ Deo placent: & odit ea q̄ Deus  
odit & trahit ad deum omnes quos potest aut  
verbo aut exemplo aut scripto. Unde Gre  
gorius. Ille apud Deum magis est in amo  
re qui ad eius amorem plurimos trahit.

### Notabene

Criso⁹ Diligere Deum ex toto corde est

p̄cipue delectari in Deum . Ex tota anima , est  
 firmiter credere articulis fidei . Ex tota mēte  
 est interiores sensus Deo vacare . Ille tota mēte  
 Deum diligit cuius omnes sensus vacant ī  
 obsequium Dei Cuius intellectus Deo ministrat  
 Cuius sapientia Deo vacat , Cuius sciēcia cir-  
 ca Deum & salutem animarū est , Cuius cogi-  
 tatio Iusticiam caritatem & ea que Dei sunt trae-  
 tat , Cuius memoria Dei p̄cepta & ea que ho-  
 na sunt recordatur . Multi putantur sapien-  
 tes apud homines & apud Deum existunt insi-  
 pientes . quia omnes sensus suos expendunt  
 circa vanam gloriam , mundi vanitatem & car-  
 nis voluptatem      Unde Gregorius

Multi apud homines putantur electi & a-  
 pud Deum existunt reprobi

Sequitur ī alio folio quō Virtū virtitur ī  
 Viciū

## Quomodo virtus vertatur in vitium

Ecce quomodo Virtus vertitur in Vitium. Parce moderate viuere & paucis esse contentum Tenacitas & auaricia appellatur quasi non audeat vti hiis quae habeat. Silentium reputatur tristitia maturitas amaritudinis. zelus iustitiae temerarium Iudicium. quies deuotionis & sanctae contemplationis pigritia corporis vocatur. Castigatio carnis in discrecio sentitur. Simplicitas stulticia creditur Timor Dei fatua conscientia estimatur; Fugere publicanum singularitas vocatur; Cauere peccatum propter crisis iudicatur. Conuersio dissolutio socialis Inuidias putatur. Curiositas Vestimentorum & aliorum temporalium. honestas habetur. Auaricia adquirendi fidelis puerio vocatur; Prodigalitas Largitas & gratuitas appellatur & sic de ceteris vitiis

24  
5

## De adulatione

**Paulus** Si adhuc hominibus placerem  
christi filius non essem **Gregorius** Stul-  
tum valde est si illis placere querimus : quos  
displicere deo scimus **Salomon** Qui dicit  
Impio iustus maledicent ei populi **Augu-  
stinus** Hec est Ira dei magna de deo fit correc-  
tio et adfit adulatio **Idem** adulator est omnis  
virtutis inimicus et ei cum quo sermonem offert  
quasi clavum in oculo configit. **Bella** autem cum  
viciantibus et pax cum bonis semper habenda  
sunt **Augustinus** Pacem debet habere  
Voluntas ; Bellum necessitas. **Grego<sup>9</sup>**

Si sic proximos de nos amare precipimus ve-  
stat de sic eorum erratibus sicut nostris vicis ira  
scatur **Augustinus** super Epistolam Iohan-  
nis Perfecta caritas hic est de quis patitur sit  
etiam pro fratribus mori . sicut carbonis igneus cum  
mortuis carbonibus positus aut extinguitur  
aut eos vivificat . sic viri sancti et perfecti  
igne caritatis succensi : se morti exponunt  
de mortuos in peccatis vivificarent

## De correctione

**Eccl<sup>9</sup>** Corripe non se hostis expectans  
Benedictam s; Et Medicus instituens medicam;  
nam **Salomon** . Plus proficit cor-  
rectio apud sapientem quam centum plagae apud stul-  
tum **Pr<sup>o</sup> . xvij** . Plus proficit amica  
correctio quam correctio turbulenta **Gregori<sup>9</sup>**  
Ille sermo ab audiente libenter accipitur qui  
cum compassione animi profertur **Pl<sup>u</sup>drus**  
Qui per verba blanda castigatus non corrigi-  
tur, arduus necesse est ut arguatur. Cum dolo-  
re abicienda sunt quae leuiter sanari non possunt  
**Augustinus** Sicut meliores sunt quos  
corrigit amor Ita plures sunt quos corrigit ti-  
mor **Pl<sup>u</sup>drus** Manifesta peccata non oc-  
culte purgatione purganda . Palam enim  
arguendi sunt qui palam nocent . Et dum aper-  
ta obiurgatione sanantur et illi qui eos imi-  
tando delinquant corrigantur **Bernardus**  
Non eris Innocens si autem punias eum cui  
forficem parcendum esset, aut parcas ei qui fu-

erit puniendus **Augustinus** Si solus  
nostri q̄ frater tuus peccauerit & eum coram  
omnibus argueris / Jam uon est corrector er /  
toris s̄ proditor

### De detractione

**Nota** hic q̄ quatuor sunt species **Detracti**  
**onis**. Viz. Vno modo quando falsum impo-  
nit alteri. Alio modo quando peccatum au-  
get suis verbis : Tercio modo quando occultū  
incaute reuelat. Quarto modo quando id qd̄  
bonum est dicit mala intencōe vel quando ma-  
liciose negat bonum alterius tacet vel peruer-  
tit

**Augustinus** Plus nocent mēbris  
ppriisti **Detractores** qui animas credencium in-  
terficiunt q̄ qui eius carnem succuram pi-  
metūt

**Bernardus** Lingua **Detractoris**  
est q̄si gladius triiceps qui vno Ictu tres ani-  
mas interficit

**Jeronimus** **Detractor** &  
& libens auditor Vterq; **Diabolum** porcat in  
lingua

**Grego<sup>9</sup>** Qui aliena **Detractioē** de-  
pascitur p̄ alio dubio alienis carnib; saturatur

## De Iusticiarijs

Iusticiarijs autem & Iudicibus qui ex officio iudicare debent dicitur in Psalmo Recte Iudicate filii hominū Unde Hieronimus Equū iudiciū est ubi non persone sed opa considerantur Scriptum est enim Reddet unicuique iuxta opera sua . si iudices sumus iuste et audacter iudicare debemus : iuste nec opprimamus pauperes Iniuste : audacter ne timeamus potentē incaute . Statuti sunt Iudices ad videndam malitiam . laudem & tutelam honorū : Nemo ergo principum stultos iudices ponere debet : Nam stultus per ignaviam . i . ac adiam ignorat iusticiam Improbus vero per Cupiditatem subvertit ipsam veritatē quam didicit : mali autem iudices sepe cupiditatis causa aut deficiunt aut pervertunt Iudicia quando iudicant non causam sed dona considerant Ne De autem illis Iudicibus / qui iustificant impium pro donis & muneribus . & iusticiam iusti auferunt ab eo

Nota q̄ quatuor modis Iudicium huma-  
 num pueritur . Viz . timore . cupiditate . o-  
 dio & amore Timore dum metu alicuius po-  
 testatis Veritatem loqui expauescimus Cupi-  
 ditate dum p̄mio alicuius muneris corrup-  
 mur Odio dum contra quemlibet aduersa-  
 ri mollimur Amore . dum amico vel ppin-  
 quis fauorem p̄stare contendimus . Hinc enim  
 quatuor modis sepe equitas Violatur & Inno-  
 centia leditur Seneca in epl̄is Vir bo-  
 nus quod honeste se facturū putauerit faciet .  
 etiam si pecuniam auferret ; etiam si laborio-  
 sum erit faciet . etiam si dampnosum erit faci-  
 et . etiam si periculosum erit Rursum qd̄ turpe  
 erit faciet ; etiam si Voluntatem ; etiam si po-  
 tentiam . ab honesto nulla re deturbatur / ad  
 turpia nulla re mutabitur Jeronimus  
 Per bonā & malā famā a dextris & a sin-  
 istris miles xp̄isti ḡditur nec laude extollitur  
 nec Vituperatione frangitur . non diuiciis ti-  
 met . non confunditur paupertate lea contēp-  
 nit & non tristitias Grego<sup>9</sup> sup̄ ezechiele  
 Bonum valde est quod iustus tribuit / q̄n

male agentibus libera voce contradicit Sz per  
uerſi mala p bonis retribuunt cum iuſtis deo  
gant quia contra eos Juſticie deſenſionē ſer  
uant Auguſtinus Magis quippe Inno  
centes non eris ſi fratres vros quos Judican  
to corrigere poteſtis pice pmittis Bernar  
dus ſup Cantē Sane cauendum eſt ne forte  
metu aut ſegniſie aut minus diſcreta humili  
tate Verbum quod pdeſſe poſſet multis / ſāp  
nabili ligas ſilencio Certe maledictus eſ qui  
frumentū abſcondis in pptis Auguſtinus  
ſup Matheū Tu vulnus fratris contēpnis  
cum vi x̄s eum pice & negligis eū adiuuare  
pior enim eſ tacendo q̄ ipſe conuiciando

Idem in ſermone Qui erratē nō corri  
puit : & negligencia Judicabitur Qui au  
tem clam p eo non orauerit & pernicie iudica  
bitur Legitur in libro beate Brigidę  
Cauetas ab illō Verbo quod multi dicunt ſuf  
ficit michi ſi iuuare poterō animam meā p̄pri  
am : ſi ego bonus ſum quid ad me quomodo a  
lii viuunt Huic dicit Gregorius ſa  
cientis paul dubio culpam habet qui quod po  
teſt corrigere negligit emendare / & illicita non

prohibere consensus erroris est Paulus Erre  
 enim tempus cum sanam doctrinam non susti  
 nebunt Un̄ Sapie. i. In maliuolā  
 animam non introibit sapia Aug⁹ Jus  
 uentuti malorū hominum Venenum est quic  
 quid Virtus precipit, esca vero quicquid dia  
 bolus suggerit Erro⁹ Verbum dei illu  
 ditur a malis sicut quondam xpistus illu  
 ditur a Iudeis Gregorius Hoc certissi  
 me scito qd placere deo & prauis hominibus ne  
 mo potest Augustinus Impetuosus ani  
 mus cum manu correctionis tangitur statim  
 ad lites & iurgia prouo tur

Nota bene

Nolite Darissimi sacram scripturam  
 transcurrere aut legendo, considerare aut  
 legere sed cum studio & bona deliberatione de  
 bes ea transcurrere, quia qm̄admodum thus  
 non potest redolere, nisi comburatur in Igne,

Ita nulla sententia scripturæ sacre sapit in me  
te nisi coeca sit in corde Jer 29 Beatus est  
qui diuinas scripturas legens Verba Veritatis in opa  
Nota bene

Hugo de sancto victore Velle scire Vt  
scias inanis gloria est. Velle scire Vt sciaris su  
perbia est. Velle scire Vt lucraris Auaricia est  
Velle scire Vt edificaris Caritas est. Pau  
lus Sciencia inflat Caritas autem edifi  
cat Criso 9 Omel. iij. Omnis speci  
es Justicie in peccatoribus inuenitur: sola gra  
tere caritatis non inuenitur nisi in seruis Dei  
Nota bene

Magnum meritum est illi qui multum premi  
um habeat in futuro qui scribit vel scribere fa  
cit doctrinam sanam ea Intencione Vt ipse q  
rat in ea quomodo sancte viuat / et Vt alij ea  
habeant Vt p eam edificentur. Hoc certissime  
scito q tot premia p aliis habebis quot anime p  
te salui fiant Gregorius Ille apud De  
um magis est in amore / qui ad deum amorem

plurimos trahit  
 Legitur in libro beate Brigide q amici  
 dei non debent attendari in seruicio dei s laborare  
 ut homo malus sit melior & homo bonus  
 amiat ad pfectiora . Nam quicumq; Volunta  
 tem haberet sibi laudi in aures omnium trans  
 sciendum q Iesus xpistus esset vere filius dei .  
 & faciendo conaretur qd tum posset ad illorum  
 conuersionem licet nulli vel pauci conuerteret  
 tur : Nichilominus eandem mercedem optane  
 ret ac si omnes conuerterentur . ppterca non  
 est cessandum quis pauci vel nulli recipiant  
 Verbum dei Grego9 Nullum sacrificium  
 ita placet deo sicut zelus animarū

**Nota bene**

Multum enim sunt qui desiderant filios su  
 os & amicos valere in hoc seculo / & non curant  
 q sint possessuri in alio ; Prouident autem  
 illis hic diuicias voluptates & honores s pau  
 ci pudent illis deum & eorū animarū salutē  
 Si autem viderint illos pauperes tristantur

& suspirant. Si autem viderint eos ignorantes peccantes & dei precepta contempnentes non curant nec tristantur. Unde Paulus Qui suorum & maxime domesticorum curam non habet fidem negat & infideli detestatur. Gregorius Facientis paulo dubio culpam habet, qui quod potest corrigere & negligit emendare.

### Illam litteram frequenter lege

Ecclesiastes . xij . Deum time & mandata eius observa hoc est omnis homo, glosa hoc est omnis homo creatus. Iohannes in epla sua

Qui dicit Diligo Deum & mandata eius non custodit mendax est. Eriso? sup gratia

Qui dicunt pro tanto tantummodo Domine Domine & non faciunt voluntatem eius reprobi sunt.

Basiliius Deus non se vult tantummodo diligere sed corde puro & opibus iustis.

Unde in ewangelio dicit dominus

Quid vocatis me Domine Domine & non facis

ais que p̄cipio vobis **mathi . xij .** Si  
vobis ad vitam ingredi serua mandata

**Salomon** Serua mandata & viues si ea  
seruare contempseris in inferno torqueberis

**Exemplum** Si rex tuus terrenus tradi  
dissz tibi litteram pulcrā corpi tuo ac aie tue valde  
salutiferā vt fideliter seruaueris eā , quā si bene  
& fideliter custodires quācumqz venires ad curiam  
sine mora vt dux vel Comes honorandus in-  
trares . Si autem litteram illam tecum non  
portaueris vt publicus hostis carceri obscuro tra-  
deris vbi sine spe exeuendi meternū maneres  
Nonne velles libenter litterā illam diligēt ac  
fidelit̄ custodire **Vita** Sic ē de māz

datis q̄ rex celestis deus omnipotens digito suo  
scripsit Et per Moysen suum fidelē seruum  
& ecclesiā sanctā tibi tradidit , Si ea cum fide  
catholica bene custodieris absqz dubio quācumqz  
qz istā vitam mortalem & seris vt vix amc9  
& dei filius cum magno gaudio & leticia , cum  
immenso lumine & claritate & cum suauissimo o-  
dore , cum magna reuerētia gloria & honore ,  
Cum Iocundo Angelorū aspectu & cum illorū

Dulcissimo canere vitam eternam intractabis et  
premia eterna et gaudia celestia que sunt indi-  
cibilia in eternum possidebis Paulo ap-  
stolo hoc testante et dicente Saulus non  
vidit nec auris audiuit nec in cor hominis as-  
cendit que precepit deus diligentibus se

Unde David Prophetas sic ait Ego  
dixi dominus estis et filii excelsi omnes. Talibus  
autem in die iudicii dicitur est Dominus:  
Vemite benedicti patris mei / possidete patrum  
vobis regnum a constitutione mundi

**MOSES** Si autem quod absit man-  
data dei contempseris et ea fideliter custodire  
nolueris absque dubio nisi te emendaueris post  
vitam istam ut reprobis et dei inimicis cum  
magno dolore et peccatorum tuorum confusione cum  
igne inextinguibili et fetore intolerabili cum  
fumo fetidissimo et fetu amarissimo / cum ter-  
more et tremore maximo / cum fulgure et toni-  
truo vali deo / cum terribili demonum aspectu  
et horum horribili strepitu mortem eternam in-  
tractabis et penas inferni ac dura tormenta que  
sunt inestimabilia tolerabis imperpetuum

Ambrosio testante Qui in cordibz suis  
 Dominica non habent pcepta reuera dura tollez-  
 rabunt tormenta Unde ppheta Ignis sul-  
 phur & spūs pcellaz ps calicis eoz / fel Dra-  
 conū vnum eozū & Venenum aspidum insana-  
 bile Talibus autem in die Judicij dicit Domi-  
 nus Ite maledicti in ignem eternum qui ppa-  
 ratus est diabolo & angelis eius

Nota bene

Memento etiā Rmice & frequenter cogita qd  
 multū timeas & valde abhorreas a tuo sacerdo-  
 te poehiali excommunicari magis ab Epō s̄ mt  
 to magis a dño Papa . Sed étissime scito qd  
 si mandata dei contemseris & ea fidelit̄ astodi-  
 re nolueris nisi te emendaueris / non solū a sa-  
 cerdote s̄ epō seu dño papa eris excoicatus sed  
 a deo omnipotenti & tota celesti curia eris excomi-  
 nicatus Unde Deuteronomii . xxviii . si au-  
 dire nolueris vocem domini dei tui ut custodi-  
 as & facias omnia mandata eius venient super  
 te om̄s maledictiones iste & apprehendent te male

dictus eris in ciuitate maledictus in agro Mas  
ledictū horreū tuū & maledicte reliquie tue mas  
ledictus fructus uentris tui & fructus terre tue

Recordare etiam Karissime qualiter Dominus  
ad Adam dixit . Quia obedisti uoi serpentis  
tue plusq̄ mee maledicta terra in opere tuo

Item qualiter in psalmo p̄ prophetam dicitur  
tur . Maledicti qui declinant a mādatiis tuis

**Glosa** Nota q̄ non ait Maledicti qui  
non implent mandata s̄ qui declinant Aliud  
est declinare per superbiam Aliud non implere  
p̄ infirmitatem vel Ignorantiā

**Bernardus** Frustra inquit sibi de infir  
mitate vel ignorantia blandiuntur qui ut libe  
tus peccent libenter ignorant vel infirmantur

**Ambrosius** Qui possent scire si uolent  
studium adhibere non nescientes s̄ contempto  
res iudicabuntur Idem Brauissime pec

cas quia ignoras **Jeronimus** Absq̄ no  
ticia creatoris sui homo peccus est Ecce Karis  
sime nunc habes ante te bonum & malum Vis  
tam & mortem potes eligere quod Vis

**Seneca** tibi dicit Si Vis omnia tibi

subici subice te rationi? hoc tibi concedat Domi-  
nus Ihesus xpistus, qui cum patre & spiritu  
sancto Vivit & regnat &c

Nota bene

Multum tenetur homo Deum super om-  
nia diligere & eius pceptis libenter obedire quia  
non solum creavit eum & cetera, s; similem se  
bi illum fecit, Intellectu decoravit, libero ar-  
bitrio eum nobilitavit, mundi Dominum eum  
constituit, naturam suam humiliter assumpsit, verbo  
& exemplo proprio illum instruxit, paupertatem  
& tribulationem magnam pro illo sustinuit, mor-  
te sua & sanguine precioso eum de morte eterna  
redemit Spiritum sanctum ei infudit, angelum bo-  
num & angelum malum pro illius utilitate ei  
deputavit & ultra posse eum temptari non per-  
mittit Quod huc etiam illi in stulticia parcat, Quod  
confessionem & veram contritionem eum trahit pec-  
cata illius vere penitentis cito dimittit In ora-  
tione & necessitate illum exaudit, De angustia  
illum eripit & eterna celi gaudia ei promittit si man-  
data eius cum fide catholica servare voluerit

Nota magnam iniuriam facit homo qui con-

tempore peccatum creatoris & impateius creatu  
re / Despicit Deū & De eius creaturis accipit serui  
cium & solaciū : Victū & Vestitū / Deus autē  
Flagellat quosdam peccatores & transgressores  
mandatorū eius / pmo percutit eos sagittis id ē  
cum abstractione rerū suarū temporalium Secun  
do autem si Vocem eius audire noluerit percutit  
eos lanceis id est carnem eorum infirmitate vel  
Vulneribus aut alia adūitate Tertio & Ulti  
mo si ad eum conuerti noluerit percutit eos ense  
id est eterna dampnatione

### Novem filie diaboli

Diabolus duxit iniquitatem in uxorem  
suā & genuit ex ea nouem filias qui multos  
deturpant & ad infernum trahunt / quā octo  
octo generibz hominū copulauit

Prima filia diaboli est Simonia  
qm̄ De dit & copulauit p̄latis & clericis & illam  
Voluit tantū manere cum illis s̄ aliquē excedit  
se ad laicos & ita fit adultera **Gregorius**

Spiritū sanctū emere vel vendere symoniacam  
heresim esse nullū fideiū ignorat Symoniaci  
autem ab officio sacerdotali debent puari

Grego<sup>9</sup> Si non ante oculos humanos an  
dei oculos sacerdotio puatur

Secūda filia ē ypocresis qm dedit oibz fal  
sis hereticis & ypocritis q veniūt i vestibz ouiu  
& itri sec<sup>9</sup> sunt lupi rapaces Ex<sup>9</sup> appēt scē  
& iusti & deo quicti & mēi<sup>9</sup> sunt cupidi / elati  
luxuriosi gulosi & temombz dediti hii puocant

Iram dei Jer<sup>9</sup> Ypocrita ē aliū simulans  
& aliud agens Idem Simulata equitas nō  
ē equitas s; duplex iniquitas Grego<sup>9</sup> Ypo  
crita dabalando mala tegit & bona fraudulen  
ter facit

Tercia filia ē Rapina qm dedit militibus  
cupidis & raptoribz qui nō curāt quō rē alie  
nā habeant Grego<sup>9</sup> pta dampnatione plec  
tendi sunt qui aliena rapiūt si magna dāp  
nacione ferietur qui sua idifexite tenuerūt

Augustinus Nunq̄ dimittitur peccatum  
nisi restituat ablatū si restitui pōt Grego<sup>9</sup>  
In dāpno expendūtur quicq̄ cū culpa gēgat

Quarta filia est perfidia qm dicit  
mercatoribus q filia hēt sex puellas. Prima est  
mendacium Secunda pūritū Tercia praua mē  
fura Quarta iniqua celatio, qm mercator sit  
aliquod viciū in re qm vendit & celat Et car;  
us vendat. Quinta iniqua assertio quando as  
serit aliqd bonū esse in re quod nō est: Sexta  
ē iniqua venditio Et quando ppter tūmū car  
us vendit Talis mercator nullus xpīstianus  
debet esse & si voluerit esse pūiciatur de ecclesia  
Dei Dicente ppheta Quia non cognoui  
negotiacōes intwibo in potētiās domini

Lincoln De illis qui dicunt Faciamus  
mala Et veniant bona quoz dampnatio iusta  
est: Omne enim quod per peccatum acquiritur  
p diabolum datur Illud vō quod sine pecca  
to acquiritur p Deum datur

Quinta filia est usura quā dicit Bur  
gensibus Unde dicitur Sup omnes mer  
catores plus est male dicitur Usurari⁹, qui rem  
non compatā. s. pecuniā a Deo sibi donatam  
dat ad Usurā Mercator autē dat rē Et iā nō  
repetat illā, Usurari⁹ vō postq̄ fenerauit & sua

itēi repit & aliena cū suis tollit Crisostomus omes iij

**Septa filia est Sacrilegium** quā dicit omnibus laicis qui scienter decimas & oblationes debitas retinent Quibus prophā galachiam dicit dominus Quia mehi non deditis decimas & primicias idcirco i fame & penuria maledicti estis Augustinus

Da decimas alioquin incides in decimā partem angeloz qui de celo corruerūt i infernū

**Septima filia ē fictum seruiciū** qm dedit seruicibz fictis falsis & ocosis

**Salomon** Qui sectatur ocaū stultissim⁹ ē Ocosus in celo non rapietur Celū enim merces erit tantū eoz qui oparij fuerūt **Unde Mathei . xx .** Voca oparios & redde illis mercedem **Apl's** Qui nō laborat nō māducet